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1. Úvod

Onemocnění klíšťovou encefalitidou (KE) bylo klinicky popsáno již roku 1931

v Rakousku (Schneider, 1931). Původce četných encefalitid sezónního rázu byl odhalen

v letech 1937-39 expedicí pátrající po původu infekce centrálního systému v Sovětském svazu

(Zilber, 1939). V Evropě byl virus poprvé izolován v roce 1949 v tehdejším Československu

(Rampas et Galia, 1949). V současnosti se onemocnění způsobené virem klíšťové encefalitidy

(VKE) vyskytuje od Japonska, přes Čínu a Rusko, až po většinu zemí východní, střední a

západní Evropy. Případy výskytu KE byly zaznamenány i v řadě jihoevropských států a ve

Skandinávii. (Dumpis et al., 1999). Celosvětově bývá každý rok zaznamenáno přes 10 000

onemocnění (Kunz et Heinz, 2003). Na Českou republiku připadá každoročně 400-700

diagnostikovaných případů onemocnění (EpiDat-databáze Státního zdravotního ústavu

v Praze).

1.1. Virus klíšťové encefalitidy

1.1.1 čeleď Flaviviridae

Virus klíšťové encefalitidy se řadí do rodu Flavivirus čeledi Flaviviridae (Thiel et al.,

2005). Tato čeleď zahrnuje více než sedmdesát zástupců (Lindenbach et al., 2007). V rámci

rodu Flavivirus rozlišujeme tři skupiny. První z nich je skupina komáry přenášených

flavivirů, do které patří například virus žluté zimnice, viry dengue, virus Japonské encefalitidy

a také virus západního Nilu. Do další skupiny bez známého přenašeče jsou řazeny kupříkladu

viry Modoc a Rio Bravo. Poslední skupinou jsou klíšťaty přenášené flaviviry zahrnující např.

virus Langat, virus vrtivky, virus Omské hemoragické horečky či virus Kyasanurského lesa.

Mezi nimi patří virus klíšťové encefalitidy k těm nejzávažnějším (Gaunt et al. 2001).

1.1.2 Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Přenašeči viru klíšťové encefalitidy jsou klíšťata čeledi Ixodidae (kmen Arthropoda,

podkmen Chelicerata, třída Arachnida, řád Acarina, nadčeleď Ixodoidea). Klíště obecné

(Ixodes ricinus) je hlavním vektorem VKE na našem území a slouží také jako jeden z

jeho rezervoárů v přírodě (Kožuch et al., 1990). Při přenosu viremickém, klíště saje na

hostiteli, který právě prochází akutní infekcí, virus je tak nasáván společně s viremickou krví

hostitele (Hardy et al., 1983). Druhou alternativou je přenos pomocí tzv. „cofeedingu“, ke

kterému dochází při současném sání infikovaného klíštěte v blízkosti klíštěte neinfikovaného.

2

V takovém případě dochází k přenosu viru bez probíhající virémie u hostitele (Jones et al.,

1987, Labuda et al., 1993a,b). Přenos „cofeedingem“ je možný i na imunním hostiteli, který

má proti VKE protilátky (Labuda et al., 1997). Virus se také může přenášet mezi generacemi

a to pomocí transovariálního přenosu, jehož účinnost je ovšem velmi nízká, přibližně 0,5%. V

nakažených členovcích se virus pomnoží a přežívá v jejich těle i při metamorfóze (tzv.

transstadiální přenos), klíště tedy zůstává infikované po celý zbytek životy. Prevalence VKE

v klíšťatech se pohybuje mezi 0,5-5% (Süss a Schrader, 2004).

Životní cyklus tohoto členovce sestává z několika vývojových stádií. Z vajíčka se líhne

larva, která se svléká v nymfu a ta následně metamorfuje na dospělce. Pro přeměnu v další

stádium je nezbytné nasátí, které trvá nepřetržitě po dobu několika dní (doba sání se liší u

jednotlivých vývojových stádií). Klíště Ixodes ricinus představuje tedy o trojhostitelský druh,

jehož životní cyklus se odehrává v rozmezí 2-6 let (Süss, 2003). Klíště obecné má široké

rozmezí hostitelů zahrnující drobné hlodavce, ptáky, ale i ještěrky a velké savce a plazy.

Člověk, možný hostitel všech tří vývojových stádií, není stálým článkem tohoto koloběhu,

k jeho infekci dochází většinou náhodně při vstupu do ohniska cirkulace viru. Obrázek 1.1

ilustruje koloběh viru klíšťové encefalitidy v přírodě.

Obr 1.1 Cirkulace evropského subtypu VKE v přírodě. Upraveno dle Grešíkové a Kaluzové (1997).

1.1.3 Stavba virionu

Virion VKE je oválná částice obalená lipidickou membránou (Obr.1.2). Ve své

membráně nese povrchový glykoprotein E (envelope) a protein M (membrane). Protein E je
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zásadní pro přichycení viru k buněčnému receptoru a pro vstup do cílové buňky. Je také

hlavním antigenem, vůči kterému si organismus při infekci tvoří protilátky. Protein M,

respektive jeho štěpení z prekurzoru prM na M sehrává důležitou úlohu při virové maturaci.

Pod lipidickou membránou se skrývá kapsida ikosaedrální symetrie tvořená malým bazickým

kapsidovým proteinem C (capsid).

Obr. 1.2 Schéma viru klíšťové encefalitidy. Převzato z ExPASy Proteomics Server, Viral Zone
(www.expasy.ch/viralzone/all_by_species/24.html).

Genomem viru klíšťové encefalitidy je jednovláknová RNA pozitivní polarity (~11kb),

která v jediném otevřeném čtecím rámci kóduje rozsáhlý polyprotein. Ten je jak buněčnými,

tak také virovými proteázami štěpen na tři strukturní proteiny, již zmíněné E, prM (prekurzor

proteinu M), C a sedm nestrukturních proteinů NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B a NS5

(Obr.1.3) (Gritsun et al., 2003a). Nestrukturní proteiny se významnou měrou podílejí na

virové replikaci v buňce. Jejich funkce jsou shrnuty v tabulce (Tab 1.1).

Obr. 1.3 Schéma struktury genomu čeledi Flaviviridae, upraveno dle Leyssen (2000).
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Tab. 1.1 Nestrukturní proteiny VKE (Lindenbach et al., 2007; Gritsun et al., 2003a)

PROTEIN FUNKCE

NS1 - intracelulární lokalizace v místě RNA replikace
- integrován do buněčné membrány či sekretován ven z buňky (indukce protektivní imunity)

NS2A - asociován s membránami
- interaguje s komponentami replikace NS3 a NS5
- kandidát pro přesun od replikace k balení virové RNA

NS2B - kofaktor v NS2B/NS3 serinové proteáze
- asociován s membránami

NS3 - helikáza v komplexu s NS5
- serinová proteáza v komplexu s NS2B
- RNA trifosfatázová aktivita

NS4A - možná role při RNA replikaci
- orientace polyproteinu

NS4B - kolokalizace s NS3 v místech membranózních struktur, o kterých se předpokládá, že jsou místy RNA
replikace
- orientace polyproteinu

NS5 - RNA dependentní RNA polymeráza
- methyl transferáza

Virová RNA je na obou koncích obklopena nekódujícími oblastmi, tzv. UTR

(untranslated region), na 5´konci s methylguanosinovou čepičkou nezbytnou pro iniciaci

translace virové genetické informace. 3´UTR hraje zásadní roli ve virové replikaci (Markoff,

2003) a skládá se ze dvou rozdílných oblastí – variabilního a konzervovaného úseku (Gritsun,

2003a; Wallner, 1995). 3´ úsek nekódující oblasti tvoří složitou sekundární strukturu, která

má pravděpodobně důležitou úlohu při replikace genomu, translaci a balení virové nukleové

kyseliny do kapsidy (Gritsun, 2003a).

1.1.4 Průběh onemocnění

Onemocnění klíšťovou encefalitidou se klinicky projevuje po 7-14 dnech inkubační

doby a má obvykle dvoufázový průběh. V první fázi se objevují nespecifické příznaky

podobné chřipkovému onemocnění, které zahrnují horečku, bolesti hlavy, bolest svalů, únavu

a malátnost. V druhé fázi, která nastává u 20-30% pacientů, se rozvinou neurologické

příznaky s různou mírou závažnosti, které vyústí v meningeální, meningoencefalickou,

poliomyelitikou či polyradikuloneuritickou formu onemocnění (Gritsun, 2003a).

Meningeální forma – silné bolesti hlavy a nevolnost, častá je též fotofóbie, příznaky

trvají 1-2 týdny s postupným zotavováním (Gritsun, 2003a)
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Meningoencefalická forma – méně častá, ale závažnější forma onemocnění


[…]


time RT-PCR kvantifikace. Bohužel optimalizace podmínek real-time RT-PCR se doposud

nezdařila do té míry, aby změny exprese konkrétních mRNA mohly být potvrzeny.

Jako problematické se ukázalo být použití fluorescenční barvy SYBR Green I, která se

nespecificky váže do dvouřetězců jakýchkoliv DNA, tedy i dimerů primerů. Problém s dimery

se podařilo z větší míry odstranit zvýšením teploty, při které je odečítána fluorescence. Místo

odečtu na konci elongace při 72°C, jak je to běžné při real-time PCR exprerimentech, bylo

zvoleno odečítání flouorescence při teplotě vyšší, upravené dle Tm teploty odtávání

jednotlivých produktů pro každý konkrétní gen (většinou v rozmezí 77-80°C). Teplota při

které byla odečítána fluorescentce byla nastavena tak, aby dimery primerů již byly zvýšenou

teplotou odděleny, ale aby Tm specifického produktu byla vyšší než tato teplota.

Použití interkalačních barviv má svá nesporná pozitiva, ale také omezení. V porovnání

s používáním sond, které jsou specifické pro každý templát, je nespornou výhodou SYBR

Green I finanční nenákladnost a možnost použití pro jakákoliv templát a kombinaci primerů.

Hlavní nevýhodou je nespecifičnost, tedy fakt, že v reakci je kromě kýžených produktů

detekován i jakýkoliv nespecifický produkt, včetně dimerů primerů (Giulietti et al., 2001).

Toto riziko lze ovšem výrazně snížit pečlivou optimalizací reakce – teploty nasedání primerů,
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teploty odečtu fluorescence, koncentrace primerů, koncentrace hořečnatých iontů a

v neposlední řadě i přídavkem tzv. enhancerů PCR reakce.

Dalším problémem se ukázala být velmi nízká exprese některých vybraných genů

v běžných neovlivněných buňkách. Ačkoliv je HPRT1 považován za referenční gen s nízkou

expresí, v neovlivněných buňkách byla exprese ostatních 4-200x nižší. V důsledku toho byla

koncentrace cílových mRNA molekul v jednotlivých standardech na hranici či pod hranicí

detekční metody. S tím byla následně spojena i nízká účinnost real-time RT-PCR reakce.

Možným řešením by bylo pro tvorbu kalibrační křivky použít cDNA ze vzorků infikovaných

VKE.

Na závěr bych chtěla konstatovat, že problémy, které se vyskytly ve spojení

s kvantifikací mRNA, je v některých případech možno překonat ještě důkladnější optimalizací

parametrů real-time PCR reakce, j jiných případech použitím cDNA templátu z infikovaných

buněk pro kalibraci. V ostatních případech by bylo možno dosáhnout cíle použitím specifické

hybridizační sondy navržené pro konkrétní produkt.
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6. Shrnutí

▫ Infekce VKE výraznou měrou ovlivňuje proteosyntézu v infikovaných buňkách; děje
se tak na úrovni modifikace mRNA a iniciace translace proteinů v obou studovaných
buněčných liniích.

▫ Infekce VKE výraznou měrou zasahuje do utváření a organizace buněčného
cytoskeletu a membránových struktur.

▫ V GLIO buněčné linii dochází v důsledku infekce k masivní indukci imunitní reakce
související s interferonovou odpovědí, tento efekt ovšem chyběl u NEURO buněčné
linie.

▫ Poprvé byla v souvislosti s klíšťaty přenášenými flaviviry popsána indukce Viperinu,
proteinu s antivirovým účinkem.

▫ Řada účastníků MHC I antigen prezentující dráhy byla v důledku infekce VKE
zvýšeně exprimována; šlo o první pozorování u klíšťaty přenášených flavivirů.

▫ K apoptóze v GLIO buňkách dochází pravděpodobně v souvislosti s „death“
receptory. Apoptózy může být spouštěna buď mitochondriální anebo p53 závislou
apoptotickou dráhu. V souvislosti s infekcí VKE byl identifikován antiapoptotický gen
IFI6, inhibující mitochondriální dráhu.
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7.Seznam použitých zkratek

aRNA antisense ribonukleová kyselina

ATP adenosin trifosfát

BOFES fetální telecí sérum

bp páry bází

BSA hovězí sérový albumin

cDNA komplementární DNA

CT z angl. treshold cycle

ddH2O redestilovaná voda

DEPC H2O voda ošetřená diethylpyrocarbonátem

DMSO dimethyl sulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP 2´-deoxyribonukleosid-5´-trifostáty

dsDNA dvouvláknová DNA (double strand)

dsRNA dvouvláknová RNA (double strand)

DTT dithiotreitol

FDR z angl. false discovery rate

GLIO glioblastomová buněčná linie

I.D. infekční dávka

IMDM Iscove´s Modified Dulbecco´s medium, kultivační médium

KE klíšťová encefalitida

L15 Leibowitzovo kultivační médium
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MHC z angl. major histocompatibility complex

MOI multiplicita infekce

mRNA mediátorová RNA

NEURO neuroblastomová buněčná linie

nt nukleotid(y)

p dosažená hladina významnosti

p.i. doba po infekci (post-infection)

PBS phosphate buffered saline – fosfáty pufrovaný fyziologický roztok

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

Prům. průměr

PTS prekolostrální telecí sérum

RIN z angl. RNA integrity number

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální RNA

RT- PCR reverzně transkriptázová (zpětná) PCR

RT reverzní transkripce

SAM z angl. significance analysis of microarray

SDS sodium dodecyl sulfát

ssDNA jednovláknová DNA (single strand)

totRNA totální RNA buňky

TNFα tumor necrosis factor α, cytokin

Tm z angl. melting temperature, teplota tání

VKE virus klíšťové encefalitidy
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