Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích
Katedra parazitologie
Branišovská 31
České Budějovice
370 05

Věc: Vyjádření školitele k magisterské práci Bc. Hany Šťastné

Diplomantka Hana Šťastná se ve své magisterské práci zabývala studiem změn genové exprese v lidských neurálních buňkách po infekci virem klíšťové encefalitidy. Téma je vysoce aktuální, je postaveno na využití moderních molekulárně-biologických metod a po jeho dořešení by mohlo zásadním způsobem přispět k poznání biologické podstaty flavivirových encefalitid.

Projekt byl zprvu plánován v těsné spolupráci s dr. Markem Baslerem z Mikrobiologického ústavu AVČR v Praze. Marek se však ale krátce před samotným zahájením experimentů rozhodl přesídlit na Harvard Medical School v Bostonu, tudíž projekt byl pozastaven až do okamžiku, kdy se Hanka rozhodla pokračovat v magisterském stupni a projevila o tuto problematiku zájem. Na doporučení Marka jsme tudíž zahájili spolupráci s pracovníky Fakultní nemocnice Bohunice, která se pro další řešení projektu ukázala být klíčová. Tímto zejména dr. Janu Vernerovi za jeho ochotnou pomoc velmi děkuji. Postup prací na projektu byl ale bohužel velmi pozvolný. Zčásti tomu přispělo obvykle dlouhé čekání na výsledky mikročipových analýz, které pro nás připravovala firma Central European Biosystems v Praze. Nelze se proto divit, že se nepodařilo během dvouletého řešení projektu dospět k jeho zdárnému dokončení. Výsledky, které Hanka prezentuje ve své práci, představují teprve jakýsi odrazový můstek pro další experimenty; zejména bude nezbytně nutné provést confirmaci dat získaných z mikročipových analýz metodou semikvantitativní RT-PCR v reálném čase.

Co se Hančina pracovního nasazení týče, Hanka je obecně známa jako pilný student. Oceňuji to, že byla ochotna pomoci i s prací na projektech jiných, které s zadáním její magisterské práce nijak nesouvisely. Část dílčích výsledků Hanka prezentovala formou plakátového sdělení na XIV. mezinárodním virologickém kongresu v Istanbulu, kde se její příspěvek setkal až s nečekaným zájmem. Hanka se rozhodla po úspěšném zakončení magisterského stupně studia pokračovat ve studiu doktorském pod vedením prof. Libora Grubhoffera, věřím tedy, že se jí podaří v průběhu další studijní etapy současné výsledky potvrdit a projekt zdárně dokončit.

Samotná Hančina magisterská práce nevznikala snadno, neboť byla sepisována pod silným časovým tlakem, a tedy „šita tak trochu horkou jehlou“. Kontrolu částí, které se ke mně dostaly, bylo potřeba provádět na počkání, tudíž jsem neměl šanci řadu chyb opravit. Finální verzi práce jsem viděl až po jejím odevzdání. Práce proto obsahuje velké množství pravopisných, formálních i věcných chyb. Přesto práci pokládám za souhrn dílčích výsledků nemalého významu, které, budou-li potvrzeny dalšími analýzami, vytvoří základ pro budoucí kvalitní publikaci.

Navzdory všem výše uvedeným nedostatkům jsem přesvědčen, že předložená práce splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci Přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a doporučuji jí k obhajobě.

RNDr. Daniel Růžek, Ph.D.

V San Antoniu, 12. května 2009